РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МЭРА

от _01.11.2012г. № 205

с. Баяндай

О внесении изменений в постановление мэра от 28.04.2012г. № 68 «а»

Руководствуясь ст. 15 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ, Федеральным законом "О противодействии коррупции" от 25.12.2008 N 273-ФЗ, ст.ст. 33, 48 Устава МО «Баяндаевский район», постановляю:

1. Внести изменения в состав совета при Администрации муниципального образования «Баяндаевский район» по противодействию коррупции, утвержденный постановлением мэра муниципального образования «Баяндаевский
 район» от 28.04.2012 № 68 «а» «О создании совета при Администрации муниципального образования «Баяндаевский район» по противодействию коррупции», изложив его в новой редакции (приложение № 1 к настоящему постановлению)

2. Утвердить Положение о совете при мэре муниципального образования «Баяндаевский район» по противодействию коррупции (Приложение № 2 настоящего постановления).

 3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
	Мэр района

                                                                                                                                   А.П. Табинаев

Приложение 1
к постановлению мэра

от 01.11.2012г.№ 205
Состав совета при мэре муниципального образования «Баяндаевский район» по противодействию коррупции.

Председатель Координационного совета:

Табинаев А.П. – мэр МО «Баяндаевский район»;

Заместитель председателя Координационного совета:

Моноев В.Р. – первый заместитель мэра МО «Баяндаевский район»;

Секретарь Совета:

Солсоева М.Н. – специалист 1 категории Юридического отдела администрации МО «Баяндаевский район»;

Члены Совета:

1. Дамбуев Ю.Ф. – председатель КСП МО «Баяндаевский район»;

2. Здышов В.И. – председатель Думы МО «Баяндаевский район»;

3. Макавеев А.А. – начальник отделения полиции (с дислокацией с. Баяндай) МО МВД России (Эхирит-Булагатский) (по согласованию);

4. Буинов А.В. – начальник Финансового управления администрации МО «Баяндаевский район»;

5. Петренева Е.Ю. – начальник Юридического отдела администрации МО «Баяндаевский район»;

6. Борошноева И.В. – начальник Экономического отдела администрации МО «Баяндаевский район»;
7. Бунаева Л.А. – главный специалист Сектора по кадровой работе и информационному обеспечению администрации МО «Баяндаевский район»;
8.  Вахрамеев Б.В. – главный редактор газеты «Заря»
9. Оршонов Ю.М. – начальник Управления образования администрации МО «Баяндаевский район»;

10. Иванов В.В. – депутат Думы МО «Баяндаевский район» (по согласованию);

11. Мантатова О.А. – начальник Управления министерства социального развития опеки и попечительства Иркутской области по Баяндаевскому району (по согласованию);
12. Бузинаев В.Д. – председатель территориальной избирательной комиссии (по согласованию);

13.  Глава МО «Баяндай» - Асалханов Ф.М. (по согласованию);
14. Глава МО «Гаханы» - Шобохонов Ю.В. (по согласованию);

15. Глава МО «Люры» - Педранов И.Г. (по согласованию);
16. Глава МО «Васильевск» - Крапусто Т.А. (по согласованию);
17. Глава МО «Покровка» - Мешков Т.В. (по согласованию);
18. Глава МО «Хогот» - Ханаров В.П. (по согласованию);
19. Глава МО «Ользоны» - Имеев А.М. (по согласованию);
20. Глава МО «Тургеневка» - Недосекина С.В. (по согласованию);
21. Глава МО «Половинка» - Копылов Н.Г. (по согласованию);
22. Глава МО «Нагалык» -  Емнуев Г.Г. (по согласованию);
23. Глава МО «Курумчинский» - Сахаев В.Г. (по согласованию);
24. Глава МО «Кырма» - Хушеев В.Б.  (по согласованию).

Приложение № 2

к постановлению мэра

от 01.11.2012г. № 205

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПРИ МЭРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БАЯНДАЕВСКИЙ РАЙОН» ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Совет при мэре муниципального образования «Баяндаевский район» по противодействию коррупции (далее - Совет) является постоянно действующим совещательным коллегиальным органом, образованным в целях координации осуществления противодействия коррупции в муниципальном образовании «Баяндаевский район» (далее МО «Баяндаевский район»).

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Иркутской области, иными нормативными правовыми актами Иркутской области, Уставом МО «Баяндаевский район», иными нормативными правовыми актами МО «Баяндаевский район», а также настоящим Положением.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ, ФУНКЦИИ И ПРАВА

СОВЕТА

3. Основными задачами Совета являются:

1) сбор и обобщение информации о состоянии дел в сфере противодействия коррупции в МО «Баяндаевский район»;

2) содействие обеспечению эффективного взаимодействия органов местного самоуправления МО «Баяндаевский район»  с Прокуратурой Баяндаевского района, правоохранительными органами МО «Баяндаевский район», институтами гражданского общества, организациями и физическими лицами, осуществляющими противодействие коррупции;

3) подготовка предложений по выработке и реализации мер противодействия коррупции в МО «Баяндаевский район»;

4) обобщение данных, полученных в ходе осуществления антикоррупционного мониторинга.

4. Совет осуществляет следующие функции:

1) анализ деятельности территориальных органов федеральных органов государственной власти, реализующих свои полномочия на территории Иркутской области (в том числе правоохранительных органов), органов государственной власти Иркутской области, государственных органов Иркутской области и органов местного самоуправления МО «Баяндаевский район» в целях выявления причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции, разработка мер по предупреждению коррупции;

2) комплексный анализ нормативных правовых актов МО «Баяндаевский район» в целях выявления положений, способствующих возникновению и распространению коррупции;

3) подготовка предложений по совершенствованию законодательства МО «Баяндаевский район» в сфере правового обеспечения противодействия коррупции;

4) подготовка предложений по совершенствованию правовых, экономических и организационных механизмов функционирования органов местного самоуправления МО «Баяндаевский район» в целях определения и устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению коррупции;

5) подготовка предложений по совершенствованию деятельности органов местного самоуправления МО «Баяндаевский район» по предупреждению и пресечению должностных преступлений и иных злоупотреблений властью;

6) разработка мер по усилению контроля за соблюдением муниципальными  служащими МО «Баяндаевский район» установленных действующим законодательством ограничений, обязательств и запретов при прохождении муниципальной  службы в органах местного самоуправления МО «Баяндаевский район»;

7) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления МО «Баяндаевский район»  с Прокуратурой Баяндаевского района, правоохранительными органами МО «Баяндаевский район», институтами гражданского общества, организациями при проведении мероприятий, направленных на противодействие коррупции;

8) подготовка в установленном законодательством порядке предложений по вопросам противодействия коррупции в  органы местного самоуправлений МО «Баяндаевский район»;

9) осуществление иных функций, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Иркутской области о противодействии коррупции.

5. Совет для осуществления возложенных на него функций имеет право:

1) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления МО «Баяндаевский район» по противодействию коррупции, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений;

2) запрашивать в установленном законодательством  порядке необходимые документы и информацию от органов местного самоуправления МО «Баяндаевский район», а также от общественных объединений, организаций и должностных лиц;

3) приглашать на свои заседания должностных лиц федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти (государственных органов) Иркутской области, органов местного самоуправления муниципальных образований поселений МО «Баяндаевский район», а также представителей общественных объединений и организаций;

4) направлять информационные и рекомендательные материалы в органы местного самоуправления МО «Баяндаевский район» по вопросам, отнесенным к компетенции Координационного совета.

III. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

СОВЕТА

1. Совет формируется из числа представителей от:

1) органов местного самоуправления МО «Баяндаевский район»: Администрации МО «Баяндаевский район», Думы МО «Баяндаевский район», КСП МО «Баяндаевский район»;

2) Избирательной комиссии МО «Баяндаевский район»;

3) Прокуратуры МО «Баяндаевский район»;

4) Органов внутренних дел МО «Баяндаевский район»;

5) Муниципальных образований поселений МО «Баяндаевский район»;

6) и иных органов, реализующих свои полномочия на территории МО «Баяндаевский район.

Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и иных лиц Совета, которые участвуют в его работе на общественных началах.

Состав Совета утверждается постановлением Мэра МО «Баяндаевский район». При необходимости состав Совета может уточняться в процессе его функционирования с учетом рекомендаций членов Совета.

Члены Совета лично участвуют в его работе. В случае невозможности присутствия на заседании они могут делегировать свои права замещающим их должностным лицам, полномочных представлять интересы вышеуказанных органов государственной власти, иных организаций и общественных объединений.

Члены Совета осуществляют свои полномочия на неосвобожденной основе.

2. Совет осуществляет свою деятельность на плановой основе в соответствии с настоящим Положением.

3. Заседание Совета проводит председатель Совета, а в его отсутствие - заместитель председателя Совета.

Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседания могут быть как открытыми, так и закрытыми.

4. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа лиц, входящих в состав Совета.

5. Решения Совета принимаются большинством голосов от общего числа лиц, входящих в состав Совета, и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании, голос которого в случае равного количества голосов считается решающим.

В случае несогласия с принятым решением лицо, входящее в состав Совета, вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

Решения Совета носят рекомендательный характер и учитываются органами местного самоуправления МО «Баяндаевский район» при осуществлении ими мер по противодействию коррупции в МО «Баяндаевский район».

6.  Для решения текущих вопросов деятельности Совета создаются комиссии Совета:

1) Комиссия по антикоррупционной экспертизе муниципальных правовых актов и их проектов.

2) Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления МО «Баяндаевский район» и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления МО «Баяндаевский район».

3) Комиссия по проведению проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими администрации МО «Баяндаевский район».

Председателем вышеуказанных комиссий Совета является заместитель председателя Совета.

6.1.  Основными функциями:

1) Комиссии по антикоррупционной экспертизе муниципальных правовых актов и их проектов

- проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов МО «Баяндаевский район» и их проектов в соответствии с Порядком осуществления антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования «Баяндаевский район» и их проектов, утвержденный постановлением мэра МО «Баяндаевский район» от 02.07.2009г. №50.

2) Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления МО «Баяндаевский район» и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления МО «Баяндаевский район»

- обеспечение соблюдения муниципальными служащими органов местного самоуправления МО «Баяндаевский район» ограничений и запретов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, положений Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации муниципального образования «Баяндаевский район», утвержденного постановлением мэра муниципального образования «Баяндаевский район» от 28.02.2011г. №28.

- рассмотрение вопросов, связанных с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, в отношении муниципальных служащих органов местного самоуправления МО «Баяндаевский район».

3) Комиссии по проведению проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими администрации МО «Баяндаевский район»

- проведение проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими администрации МО «Баяндаевский район» в соответствии с Положением о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной  службы и муниципальными служащими в администрации МО «Баяндаевский район» и ее отраслевых (функциональных) органах, утвержденное постановлением мэра МО «Баяндаевский район» от 18.03.2010 г.  №53.

6.2.  Решения комиссий Совета принимаются открытым голосованием (если комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав комиссий Совета.

6.3. Решения комиссий Совета оформляются протоколами, которые подписывает председатель соответствующей комиссии Совета.

6.4. Лица, входящие в состав комиссий Совета, и лица, участвовавшие на заседаниях данных комиссий Совета, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссий  Совета.

7. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет секретарь Совета.

8. Основными функциями секретаря Совета являются:

1) формирование повестки дня заседаний Совета;

2) обеспечение подготовки и проведения заседаний Совета;

3) обеспечение контроля за исполнением решений Совета;

4) организация и координация деятельности комиссий Совета;

5) организация и ведение делопроизводства Совета.

9. Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности Совета осуществляется  за счет средств бюджета  МО «Баяндаевский район» в установленном законодательством порядке.